
ATTO DD 175/A1907A/2024 DEL 02/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione

OGGETTO: PR FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo specifico I.1i . Azione I.1i.3. Bando “Programmi
di sviluppo di Cluster regionali  realizzati,  in collaborazione, da Poli di Innovazione nelle
macro  aree  tematiche  e  traiettorie  di  sviluppo  di  cui  alle  Componenti  Trasversali  di
Innovazione della S3 regionale  2021/2027: Transizione digitale,  Transizione Energetica  e
Benessere  delle  persone  e  della  Comunità”.  Modifica  del  Bando  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 333/A1907A/2023 del 1/8/2023 e s.m.i..

Premesso che:

con D.G.R. n. 17/7152 del 03/07/2023, in attuazione del Programma regionale FESR 2021/2027, nell’ambito
della  Priorità  I  -  “RSI,  competitività  e  transizione  digitale”,  Azione  I.1i.3  “Sostegno  all’ecosistema
dell’innovazione”, è stata approvata la scheda tecnica di una misura finalizzata a  sostenere programmi di
attività di Cluster di innovazione regionali, finalizzati in particolare a supportare l’ecosistema della ricerca e
innovazione  regionale  nel  fronteggiare  le  sfide  poste  dalla  molteplice  transizione  (digitale,  ecologica,
sociale), coerentemente con gli obiettivi individuati nella programmazione regionale e con le sfide e ambiti
di specializzazione della Smart Specialization Strategy (S3) 2021/2027, con una dotazione finanziaria pari a
€ 7.000.000,00, dando atto che tale importo trova copertura a valere sui capitoli n. 262266-262268-262270-
260376 di cui alla Missione 14, Programma 05, in conformità con quanto previsto dalla DGR n. 39-6153 del
2/12/2022;

con la medesima D.G.R., tra l'altro, si è provveduto a demandare alla Direzione regionale Competitività del
sistema regionale, Settore “Sistema Universitario, Diritto allo Studio, Ricerca e Innovazione”, l’adozione
degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione;

al fine di dare attuazione a quanto deliberato con la sopra citata D.G.R, con Determinazione Dirigenziale n.
333/A1907A/2023 del 1/8/2023  si è provveduto a  approvare il Bando  “Programmi di sviluppo di Cluster
regionali  realizzati,  in collaborazione,  da Poli  di  Innovazione nelle macro aree tematiche e traiettorie di
sviluppo  di  cui  alle  Componenti  Trasversali  di  Innovazione  della  S3  regionale  2021/2027:  Transizione
digitale, Transizione Energetica e Benessere delle persone e della Comunità”, con i relativi allegati;

con determinazione dirigenziale n. 33/A1907A/2024 del 02/02/2024 è stato disposto:

- di prendere atto dell'esito positivo dell'istruttoria svolta dal Comitato di Valutazione sul progetto CLIPS in
data  12/12/2023 e approvare il verbale della predetta riunione e la griglia di valutazione ad esso allegata,

Pag 1 di 3



conservati agli atti del Settore scrivente;

- di approvare e ammettere a finanziamento, a titolo di contributo alla spesa - a valere sul PR FESR 2021-
2027, Azione I.1i.3 "Sostegno all'ecosistema dell'innovazione" - il Progetto definitivo CLIPS, avente come
capofila Environment Park S.p.A., per l'importo complessivo di Euro 6.222.500,00;

- di approvare e ammettere a finanziamento i singoli partner coinvolti nella compagine sulla base del quadro
economico riportato in allegato al Progetto e del loro profilo di partecipazione, nelle more delle verifiche di
cui al paragrafo 3.3 del Bando e della formalizzazione del contratto di associazione (ATS) previsto dal Bando

-  di  stabilire  che  il  soggetto  capofila  del  partenariato,  come  condizione  necessaria  alla  conferma  del
finanziamento, dovrà provvedere ala formalizzazione, da parte di tutti i soggetti coinvolti nella compagine,
dell'apposito contratto di associazione (ATS) previsto dal Bando, qualora non ancora sottoscritto, entro 90
giorni dalla comunicazione di ammissione a finanziamento;

- di rinviare a successivo provvedimento la concessione dell'agevolazione, in esito alla positiva conclusione
delle  verifiche di  cui  al  paragrafo 3.3 del  bando per ciascun soggetto componente il  partenariato e alla
formalizzazione del contratto di associazione previsto da bando entro il termine indicato al punto precedente.
A seguito di tale provvedimento si procederà al trasferimento della relativa dotazione finanziaria a favore di
Finpiemonte S.p.A.;

- di modificare il paragrafo 2.8 del Bando approvato con determinazione dirigenziale n. 333/A1907A/2023
del  1/8/2023  e  s.m.i.  inserendo  tra  le  spese  ammissibili  la  seguente  tipologia:  “acquisto  di  impianti  e
attrezzature volte a fornire servizi per l’innovazione all’intero ecosistema regionale”.

Ritenuto  opportuno puntualizzare  ulteriormente  il  contenuto e  l’articolazione della  seguente tipologia  di
spesa  ammissibile  introdotta  con  la richiamata  determinazione  dirigenziale  n.  33/A1907A/2024  del
02/02/2024  “acquisto  di  impianti  e  attrezzature  volte  a  fornire  servizi  per l’innovazione  all’intero
ecosistema  regionale”  specificando  che  è  ammissibile  la  spesa  relativa  ad “acquisto  di  impianti  e
attrezzature volte a fornire servizi per l’innovazione all’intero ecosistema regionale, ivi incluse le opere edili
ed impiantistiche necessarie per l'installazione degli impianti e attrezzature e/o per l'adeguamento dei
locali destinati a ospitare le suddette";

ritenuto  pertanto  necessario  modificare  al  paragrafo  2.8  del  Bando  approvato  con  determinazione
dirigenziale n. 333/A1907A/2023 del 1/8/2023 e s.m.i. la descrizione della tipologia di spesa “acquisto di
impianti e attrezzature volte a fornire servizi per l’innovazione all’intero ecosistema regionale” nel seguente
modo: “acquisto di impianti  e attrezzature volte a fornire servizi per l’innovazione all’intero ecosistema
regionale  , ivi  incluse  le  opere  edili  ed  impiantistiche  necessarie  per  l'installazione  degli  impianti  e
attrezzature e/o per l'adeguamento dei locali destinati a ospitare le suddette";  

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi
della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 recante "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361".

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• lo Statuto regionale;

• la L. n. 241/1990, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi";

Pag 2 di 3



• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.,  "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali  e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA.";

DETERMINA

di modificare al paragrafo 2.8 del Bando approvato con determinazione dirigenziale n. 333/A1907A/2023 del
1/8/2023 e s.m.i. la descrizione della tipologia di spesa “acquisto di impianti e attrezzature volte a fornire
servizi  per  l’innovazione  all’intero  ecosistema  regionale”  nel  seguente  modo:  “acquisto  di  impianti  e
attrezzature volte a fornire servizi per l’innovazione all’intero ecosistema regionale, ivi incluse le opere edili
ed impiantistiche necessarie per l'installazione degli impianti e attrezzature e/o per l'adeguamento dei
locali destinati a ospitare le suddette".  

L’ufficio competente per il procedimento in oggetto è il Settore Sistema Universitario, Diritto allo Studio,
Ricerca e Innovazione della Direzione Competitività del Sistema Regionale della Regione Piemonte, Piazza
Piemonte 1, 10127 Torino. Il Responsabile del procedimento è il Responsabile pro tempore del Settore, Dott.
Giovanni Amateis. 

E’ possibile prendere visione degli atti del procedimento presso la sede del Settore  Sistema universitario,
diritto allo studio, ricerca e innovazione, Piazza Piemonte 1, 10127 Torino, previa richiesta scritta.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché sul sito di Regione Piemonte, sezione
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 26 c. 1 del D. Lgs. 33/2013. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca
e innovazione)

Firmato digitalmente da Giovanni Amateis

Pag 3 di 3


		2024-05-02T13:39:47+0200
	GIOVANNI AMATEIS




